

WYCHODZI —
CO NIEDZIELĘ.PRENUMERATA
W KRAKOWIE
WYNOŚI:DOKOŃCZAJĄC
4 KORONY.NUMER POJE-
DYŃCZY 20 h.20 CENTYMÓW, 20 FE-
NIGÓW, 10 KOP.

GŁOS

LITERACKI I SPOŁECZNY.

WYCHODZI —
CO NIEDZIELĘ.PRENUMERATA
ZAMIEJSCOWA
WYNOŚI:DOKOŃCZAJĄC
5 KORON.ZA GRANICĄ —
5 MAREK, 5 FRAN-
KÓW ALBO 2 RUBLE.

Wydawca: KONSTANTY WOŹNIAK.

Redakcja i Administracja: Garbarska nr. 7.
Telefon Nr. 309.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Nr. 1.

Kraków, dnia 15. lipca.

1900.



Z PRZED LAT SZEŚCZDZIESIĘCIU.

Leży przed nami numer „Tygodnika literackiego” z dnia 13 lipca 1840, a więc z przed lat równo sześćdziesięciu.

Numer zaczyna się rubryką: „Literatura zagraniczna”, a mianowicie rozbiorem dramatu pani George Sand „Les Misissipiens”, ubolewającym, że „wkradły się i tu mimochodem śliskie słówka, bo zda się, że dzisiejszemu językowi Francuzów, stępienemu na nerwach, konieczne trzeba owej niejako „assa foetida” dla zaostrzenia smaku”. Autor rozbioru zaznacza, że „żaden z pisarzy nie wpatrzył się tyle, co pani Sand w wielorakie zgorszenia i chorobliwości stanu małżeńskiego, żaden nie wykrył i nie obnażył tak tego jadu, tego raka, co toczy śluby nowoczesne. Z jej pism rozlicznych zebraliśmy patologię małżeństw zepsutych; ta „dążność zironizowania i zohydzenia najświętszego i najmoralniejszego religijnego i towarzyskiego instytutu” gorszy niezmiernie autora rozbioru.

W rubryce: „Literatura krajowa”, czytamy poezję „Entuzyasta” i „Żół”, podpisane F. Ż. (Zygliński). Poeta woła do siebie „O biednyś wieszczu! Ludzie to płazy! a tyś lotem ptaka — Chciał wzbic do góry człowieka-robaka!”

Z kolei czytamy „Wyjątek z niedrukowanych pamiętników polskiego Majora D” z roku 1810, z czasów niewoli spędzonej na Majorce, z okropnym opisem straszniejszego głodu, jaki cierpieli Polacy; ciągnięto losy, kto ma być zabity i zjedzony przez współtowarzyszy. Oprócz autora z polskich oficerów mieli być zjedzeni Łaszewski, Grabiński, Stawiarski. Kiedy ujrzano statek z żywnością, mnóstwo żołnierzy rzuciło się w morze, aby tylko jak najprędzej dopaść żywności; siedmdziesięciu ich wtedy utonęło.

J. I. Kraszewski ogłasza następnie „Rzut oka w domowe życie kilku z dawnych pisarzy naszych”. Omawia czasy stanisła-

wowskie i pisze: Obyczaje poetów jak ich dzieła stają się ukladne, naśladują N. Pana Stanisława Augusta. N. Pan lubił kobiety — wszyscy je chwala aż do X. Biskupa Smoleńskiego i X. Biskupa Warmińskiego, pan Trębecki sławny pojedynkowiec, p. Węgierski sławny rozpustnik, Karpiński nawet, ten prosty wiejski śpiewak, najmniej tchem wieku zepsuty i oziębiony, pochlebia ile umie. Piszą wszyscy grube i plugawe wiersze, które umysł stępione starają się podrażnić. Tych tajemniczych wyrobów dworskich poetów kilkaby tomów nabierał amator, lecz czyż warte zbierania te priapeje Stanisławowskiej plejady?”

W „Przeglądzie pism” znajdujemy recenzję „Powieści wielkopolskich” R. W. Berwińskiego. W „Doniesieniach literackich” jest wiadomość, że wybór poezji Mickiewicza tłomaczy na język francuski Burgaud des Mauts i że „Poeta i Świat”

Kraszewskiego przełożony jest na język niemiecki. W następnym numerze znajdzie się lakoniczna wiadomość, że „Adam Mickiewicz obejmuje obecnie katedrę literatury słowiańskiej przy kolegium paryżkiem”. Kilka numerów wstecz znajdziemy wiadomość: „Nasz Chopin wyjeżdża i tego roku z panią Dudevant do Hiszpanii. Trudnooby było wyrzec, czy Chopinowi pani Dudevant, czy pani Dudevant Chopina pozazdrościć”.

Wobec „p. Juliusza Słowackiego” „Tygodnik” zajmuje stanowisko niechętnie. Podając recenzję z „Mazepy” w numerze z 30 marca Libelt łaskawie przyznaje, że „w ogólności nie można odmówić p. Słowackiemu zdatności na pisanie tragedyi”, ubolewa jednak, że „wiersz jego, jak przytoczone próbki pokazują, jest twardy i trudny (!)”. „Rzekłbym” — konkluduje krytyk — „że zhywa autorowi raczej na technicznej zręczności odlewania dzieł tra-



Zastrzeżę się prawo reprodukcji.

Kliska własność Wydawnictwa

ZAMEK W OJCOWIE.

Trzecim z kolei miastem, które zapragnęło mieć swój teatr ludowy, było Payerne w dolinie Broie, które na ten sam cel wyznaczyło 30.000 fr. i znowu zwróciło się do Adolfa Ribaux. Poeta postanowił tym razem przenieść na scenę obyczaje wieśniaków i robotników z X wieku, z czasów królowej Bertę, żony Rudolfa II, króla transjurskiej Burgundii. Ona to bowiem założyła Payerne i tu wybrała swoją rezydencję. Dramat „Królowa Berta“ przedstawiony został w Payerne w czerwcu przeszłego roku.

W prologu do „Królowej Bertę“, której się przysłuchiwało z zachwytem 5.000 szwajcarskich dzieci woła Ribaux: „Teatr nie jest i nie powinien być nigdy prózną zabawką umysłu czy oczu. Pod rytmem słów powinien być wielki cel, zwłaszcza, gdy słuchają ich sklepienia niebios. Teatr jest ogromną trybuną, potrzebną i dobroczynną dla zjednoczonego ludu, trybuną, na której triumfuje cnota, pokój, dobroć i z której rzeczywistość opromienia się nieskończonością ideału. Niechaj starodawni bohaterowie przyświecają z niej przykładem. Niechaj widzowie wychodzą stąd czystiejsi, silniejsi i lepsi, nie jak z kuglarskiej budy, lecz jak ze świątyni, z sercem wzniesionem ku Pięknemu i ku Dobremu“.

Dlaczego takich teatrów ludowych nie ma być w Polsce? Dlaczego nasze gminy i powiaty, dlaczego rząd krajowy Galicji nie pomyśli o wydatkach na ten cel? Byłyby te pieniądze daleko właściwiej użyte, niż są użyte teraz na subwencje dla przedsiębiorstw teatralnych w Krakowie i Lwowie, które powinny utrzymać się własnymi siłami, a co najwyżej siłami miast, które z nich korzystają! Każde miasto, które ma historyczną przeszłość, a takim miast chyba u nas nie brakuje, powinno myśleć o takim uscenizowaniu swojej przeszłości w widowisku, na które lud okolicy z pewnością z równym pośpiechem zapędził, jak Szwajcarowie z okolic Avenches, Grandson i Payerne.

Jubileusz Almae Matris.

Pod rokiem 1400 pisze Długosz w swojej kronice: „Władysław, król polski, troskliwy o rozszerzenie wiary i zakonu chrześcijańskiego, o pomnożenie czci i chwaly Bożej, o dobro obojga narodów: Polskiego i Litewskiego, w grodzie stołecznym, Krakowie, w poniedziałek po świętym Jakobie, podźwignął i otwierał główną Królewską Szkołę, o którą Jadwiga królowa za żywota swego żarliwie orędownictwem i wielką zabiegała skwapliwością...“



Kazimierz Wielki.

„...Odtąd Szkoła Krakowska poczęła wszelką wiedzę i umiejętność kwitnąć, a z łona swego wydawać męża w naukach biegłe, światłe i poważne, szerząc i roznosząc głośno po świecie imię Królestwa Polskiego, które, acz z Bożej łaski chlubić się może mnogimi ozdobami i zaszczytami — wszelako, jak mniemam, żadne dzieło tyle narodowi polskiemu nie przynosi sławy i pożytku, żadne nie jest tak płodne i skuteczne, tak chwalebne i znamenite, jak Szkoła Krakowska“.

Znakomity poeta, Lucyan Rydel, tak opisuje w „Bibl. Warsz.“ główne momenta uroczystości, jakie się odbyły w Krakowie w pół tysiąca lat po tym wielkim czynie.

„Cudowny poranek czerwcowy, cały złoty i błękitny, wstał nad Krakowem. Na czystym, turkusowym niebie, odświeżnie jakoś jaśniało słońce, w świeżym, porannym powietrzu był pogodny i uroczysty nastrój.“

„W mieście ruch niezwykły: sklepy i warsztaty zamknięte, okna przyozdobione zielenią i kobiercami; z dachów zwisają, to znów lekkim powiewem wydymają się i kołyszą



Pomnik Mickiewicza w Warszawie.

uch uczniów Jagiellońskiego Uniwersytetu. Idą milczący, poważni, spokojni. Czy oni w tej chwili czują, że są siłą i nadzieją dni jutrzejszych, światłem i solą tej ziemi, która ich rodzila, że są dzisiejszym ogniwem tego łańcucha, który w przeszłość tysiąclecia sięga? Za parę dziesiątków lat, co z nich zrobi życie? Ile świeżych serc uschnie wśród posuchy i szarzyzny powszedniej, ile myśli nowych zgaśnie, zduszonych twardą ręką losu. A jednak w tych szeregach idą, napewno idą tacy, którzy brzemieniem wielkiej spuścizny udźwigną i wyżej podniosą. Są, muszą być wśród



Królowa Jadwiga.

nich wiele światła, piękności, sprawiedliwości szermierze, których dziś nieznanie imiona przyszłość z czcią i miłością czytać będzie na kartach metryk Almae Matris i myśl polska, wiedza i praca polska, gdy zechce po wiekach zdać znowu rachunek przed sobą i przed światem, będzie się na nich powoływała, jak dziś powołuje się na tych, którzy byli przed wiekami.“



Władysław Jagiello.

„Za nimi, za młodzieżą, postępuje długa, wyciągnięta lawica ludzi wszelkiego wieku, od posiwiałych sterców, do młodych, którzy dopiero w życie czynne weszli, wszyscy na piersi mają godło Jagiellońskiej Akademii, dwa skrzyżowane berła i koronę. To żyjące pokolenie doktorów tej szkoły. Co z pod jej skrzydeł wyszło, to wszystko dziś zbiegło się z powrotem z najdalejzych nawet stron, aby jej dać przed ludźmi świadectwo żywotności i uczyć ją w dniu jej tryumfu i chwaly.“

„W Rynku, na wielkiej trybunie, odkrytej kobiercami, zdobnej w herby, umajonej zielenią, rozsiadło się wszystko, co w orszaku najpoważniejsze i najdostojniejsze z pomiędzy swoich i obcych. Na tle różnobarwnych tóg, wśród berel uniwersyteckich, Rektor. Dokoła trybuny tłumy falujące, powstrzymywane żywym łańcuchem szkolnej młodzieży w mundurkach. Środkiem, wysadzana masztami, strojna girlandami, droga, po której pochód wracał od Panny Maryi.“

„Tą drogą zbliża się teraz drugi orszak przy dźwiękach muzyki. Z daleka bieli się konna banderya chłopska w mleczno-białych sukmanach. Z tętentem kopyt, brzękiem i trzaskiem jadą na kępach, ognistych koniach, tacy hardzi, tacy dziarscy, jakby z obrazu starego Kossaka wyskoczyli. Poprzedza ich grająca od ucha orkiestra chłopska z Bierzanowa. Ale po drodze, wśród patrzącego tłumu, zrywa się huragan oklasków, że głuzy prawie muzykę. Podjechali pod estradę i nagle, szereg za szeregiem, pokrzykując, zrywa z głów czapki, nastroszone pawimi piórami i bije pokłon przed Rektorem i Senatem. Magnificency, z purpurowym biretem w rękę, stojąc, na ukłony odpowiada ukłonem i długo, długo jeszcze przyjdzie mu rektorskim biretem kłaniać się i uprzejmym uśmiechem hołdy ludu, składane Almae Matri, przyjmować. Bo oto ciągną nowe zastępy: górniczy z Bochni i Wieliczki z orkiestrami swemi i sztandarami, straża ogniowe w paradnych mundurach, a potem setki i setki dzieci wiejskich, całe szkoły: chłopaczki w sukmanach i krasnych czapeczkach, dziewczątka w jaskrawej przyodziewce i z wiankami na pływających włosach, starzy kmiecie i kobiety i dziewczęta z całej krakowskiej ziemi w wyszywanych gorsetach i chustach stubarwnych, i gromada ludu Szląskiego i cechy krakowskie z insygniami i sztandarami, wszystko to sprawione porządnie szyki, podchodzi kolejno, aby cześć

oddać Jagiellońskiej Szkole w osobie Jej Rektora. Tysiące głów odkrywają się i chyłają, tysiące rąk się podnoszą, trzepotane wiatrem sztandary gną się i kłaniają ku ziemi. Nareszcie zbliżają się i zatrzymują przed estradą ogromne wieńce z żelaza i brązu, niesione na czerwonych poduszkach. Mieszczanństwo i lud złoży je w katedrze na sarkofagach założycieli Uniwersytetu. Z pośród grupy niosącej wieńce, wysuwa się ku stopniom trybuny deputacja z pysznie oprawną i okutą księgą. To adres od mieszkańców Krakowa, podpisany nieprzeliczoną mnogością nazwisk.

Tak uczciły najszerze masy ludności tę „nauk wszelkich perłę“, tę żywą i wiecznie owoc rodzącą, spuściznę wieków minionych.“

Sy-Tay-Heou

Cesarzowa rejentka chińska.

Jeden z członków Misji Apostolskiej na dalekim Wschodzie Azji, ks. Ludwik Coldre, zamieszcza w *Revue de Paris* w wysokim stopniu interesującą monografię, o cesarzowej rejentce chińskiej Sy-Tay-Heou, której imię pamiętnie zapisało się w ostatnich kilku dziesiątkach lat dziejów Państwa Niebieskiego.

Podział terytoryalny Chin zaznacza na wstępie swojej pracy uczony misionarz francuski — jest dziś już jedyną kwestją czasu. Akcja dyplomatyczna wobec Państwa Niebieskiego stała się z biegiem lat poważną troską wszystkich gabinetów Europy. Ministrowie i pełnomocnicy zagranicznych dworów w chwili tej spotykają

się oko w oko ze sławną monarchinią, której imię błyszczy świetnie w historii współczesnej wielkiej dynastji Tsin. Wszystkie echa „Miasta Błękitnego“ powtarzają to imię Sy-Tay-Heou, cesarzowej Zachodu, bohaterki trzech zamachów stanu; depeşe komentują każdy krok, każdy objaw życia sławnej Tse-Hy, poraz czwartej rejentki obkrzyżowanego państwa chińskiego. Nakreślić życie tej, która niemal od pół wieku nie wydalając się z murów pekingskiego pałacu dzierży w rękę swym los czterystu milionów ludzi, rozproszonych na obszarze ogromnym swym przewyższającym Europę całą, jest zadaniem rozprawy ks. Coldre.

Sy-Tay-Heou urodziła się w dziesiątym dniu dziesiątej zmiany księżyca w czter-



Cesarzowa Sy-Tay-Heou.

nastym roku rządów cesarza Tao-Koang (10 listopada 1834 r.). Ojciec jej, potężny magnat o nadzarpanej nieco fortunie, raczył — co do wyjątków zaliczyć należy — dać córkom swoim wszechstronne wykształcenie literackie. Tytułem godności swej marszałka tatarskiego należał on do szlachty mongolskiej uznawanej powszechnie jako szerokie rozgałęzienie rodziny cesarskiej, za gwardie honorową rządzącej dynastji, orszak wybrańców, z pośród których rekrutowali się wielcy dygnitarze tatarscy, wreszcie za ową szkołę najwonnejszych szczepów, z której wybierane bywały gwiazdy haremu Syna Słońca.

Sy-Tay-Heou niepotrzebowała przeto trudem intryg pospolitej kurtyzany torować sobie drogi do wnętrza cesarskiego pałacu. Nie była ona ani sługą kupiona, ani niewolnicą jednego z potężnych mandarynów cesarstwa. W Chinach istoty z tej sfery nie są w rzeczywistości niczem innym, jak tylko nalożnicami wszech potężnego

